No tercia respondetur etiam
negando consequentiam et ad p
bacionem respondetur qd qn ali
quod particulare opus propriu
est alicuius agentis tunc per id
particulare opus probatur tota vir
tus agentis. sicut cu racionari fit
proprium hominis ostenditur a
licuius ee homo ex hoc ipso qd ra
cionatur circa quodcuq; particula
re propositum et similiter cu ppa
virtute miracula face fit solius
deusufficienter ostensum est cri
stum ee deum ex quocumq; mi
raculo quod propria virtute fe
cit.

In dominica decimasextima
est euangelium. Cum intrasset
Ihesus domum etc. **Luce. xiiij.**
Circum quod possunt disputari se
quentes questiones. **Primo**
vtrum appetere prelacionem fit
peccatum. **Secundo** vtrum
ambicio fit peccatu.

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
qd appetere prelacionem
vt episcopatum sit licitum et no
fit peccatum. **Primo** sic. **Dicitur**
i. thi. iij. qui episcopatum desi
derat bonum opus desiderat sed
licitum et laudabile est bonum
opus desiderare ergo licitum est
desiderare prelacionem siue epi
scopatum. **Secundo** sic **Prattis**

episcoporum est perfectior qd sta
tus religiosorum. sed laudabile
est qd aliquis desiderat ad statu
religiosorum transire. ergo etiam
laudabile est qd aliquis appetat
ad episcopatum vel prelacionem
promoueri. **Tercio** sic **facta**
sanctorum que in scriptura nar
rantur pponunt nob in exemplum
sed legitur **Isaie. sexto** **Isai**
as se obruit ad officium predi
cacionis quod precipue conuenit
prelatis. ergo videtur qd appete
re prelacionem siue episcopatu
fit laudabile et ita no fit peccatu

In oppositum est euangeli
um presens. vbi dominus repre
hendit eos qui primos accubi
tus eligebant. **Secundo** est il
lud quod dicit **Augustinus** no
mo de ciuitate dei. **Locus** superice
sine quo populus regi non potest
et si administratur vt de cet. ta
men indecenter appetitur

Respondeo dicendum iux
ta sanctum **Thomam** in secunda
secunde. qd in episcopatu tria
possunt considerari. quorum vnum
est principale et finale scilicet e
piscopalis operatio qua utilita
ti proximorum intendit. sedm
illud **Johannis ultimo**. **Pasche**
oues meas. **Aliud** est altitudo
gradus. quia episcopus siue pre
latus super alios constituitur.
sedm illud **Ratixi. viceesimoqn**
to. **Fidelis** seruius et prudens

quem constituit dominus super
familiam suam. **T**ercium au-
tem est quod consequenter se habet
ista scilicet reuerentia et honor et
sufficiencia temporalium secundum illu-
d. primo ad thimote. quinto.
Qui bene presunt presbiteri du-
plex honore digni habeantur qua
consideratione habita responde-
tur per conclusiones. **P**rima
est appetere episcopatum ratio-
ne huiusmodi circustancium ho-
norum. scilicet reuerentiae honoris
et sufficiencie temporalium est il-
licitum. patet quia hoc pertinet ad
cupiditatem vel ambitionem. unde
contra phariseos dominus ait
Mathei vicesimotercio. **A**mant
primos accubitus in cenis et pri-
mas cathedras in sinagogis. sa-
lutationes in foro. et vocati ab ho-
minibus rabi. **S**ecunda con-
clusio quantum ad secundum sci-
licet ad celsitudinem gradus ap-
petere prelationem siue episcopa-
tum est illicitum et peccatum. pa-
tet quia hoc est presumptuosum
patet nullus debet appetere supra
suas vires non sibi proporciona-
tum aliter enim esset stultus. **O**ra-
cius qui nescit campestribus ab-
stinere ab armis. sed ad episco-
patum nullus est ydoneus nisi qui
habet gradum et conuenientiam om-
nes alios excedit in conuersatio-
ne et contemplatione. ita ut in

conspetu sui alij sint grex. unde
hanc ydoneitatem de se presume-
re maxime superbie est. unde do-
minus **M**athei secundo. argu-
it discipulos primatum queren-
tes dicens. scitis quia principes
gentium dominantur eorum etc.
vbi **C**risostomus dicit per hoc oste-
dit quod gentile est primatus cape-
re et sic gentium comparatione eo-
rum animam conuertit. **T**er-
cia conclusio appetere proximis
predeste est secundum se laudabile et vir-
tuosum. verum quia hoc pro ut est
episcopalis actus habet annexam
gradus celsitudinem. **E**st con-
clusio quarta quod videtur presump-
tuosum quod aliquis presbiteri appe-
tat ad hoc quod subditis profit nisi
manifesta necessitate imminen-
te. sicut **G**regorius dicit in pasto-
rali quod tunc laudabile erat episco-
patum querere quando per hoc quod
quod dubium non erat ad supple-
mentum grauiora peruenire. bene tamen
absque presumptione potest quilibet
appetere talia opera facere si
eum et nigerit in tali officio esse
ita quod opus bonum cadat sub de-
siderio. non autem principatus di-
gnitatis. unde **C**risostomus dicit
super matheum. **O**pus quidem de-
siderare bonum est primatum au-
tem honoris concupiscere vanitas
est. primatus enim fugientem
se desiderat. desiderantem se habet

Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur quod apostolus illud dixit ut dicit Gregorius in pastorali illo tempore quando ille qui pererat prius ad martiriū ducebatur et sic nihil aderat in episcopatu quod appeti possit nisi bonum opus. **A**d secundam respondetur negando consequentiam. et ratio est. quia non est eadem ratio de statu religionis et de statu episcopali propter duo. Primum quod quia ad statum episcopalem perigitur vite perfectio. sed ad statum religionis non perigitur et huiusmodi differentie ratio est. quod secundum **Cyprianum**. Perfectio pertinet ad iue ad episcopum sicut ad perfectionem. Ad monachum autem passim sicut ad perfectum. Inquiruntur autem quod sit perfectus ad hoc quod possit alios ad perfectionem adducere quod non preexigitur in eo qui debet ad perfectionem adduci. Est autem presumptuosus quod aliquis perfectum se reputet. non autem quod aliquis ad perfectionem tendat. Secundo quia ille qui statum religionis assumit se alijs subicit ad spiritualia capienda. et hoc cuiuslibet licet. unde **Augustinus** xiiij. de ciuitate dei. a studio cognoscende veritatis nemo prohibetur quod ad laudabile pertinet opus sed ille qui transit ad statum episcopalem sublimatur ad hoc quod alijs prouideat et hanc sublimacionem nullus debet sibi as-

sumere. secundum illud ad **Hebreos** v. Nemo assumit sibi honorem sed qui vocatur a deo. et **Crisostomus** dicit super **Matthaeum**. Primatum ecclesie concupiscere non iustum est nec uale. quis enim sapiens uult ut tunc se subicere seruituti et periculo ut decet pro omni ecclesia. nisi forte qui non timet dei iudicium abutens primatu ecclesiastico seculariter ut se conuertat ipsum in secularem. **A**d tertiam respondetur negando consequentiam. et ratio est. quia sicut dicit **Gregorius** in pastorali **Isaias** qui mittit uult ante se per altaris calculum purgatum. dicit ne non purgatus adire quis quod sacri ministeria audeat. quia ergo ualde difficile est purgatum se querit potest cognoscere predicacionis officium tuus declinatur.

Ad secundam questionem sic proceditur et uidetur quod ambitio non sit peccatum. Primum sic. Ambitio importat cupiditatem honoris. sed honor de se quoddam bonum est. maxime inter exteriora bonorum et illi qui de honore non curant vituperantur. ergo ambitio non est peccatum sed magis aliquid laudabile secundum quod bonum laudabiliter appetitur. **A**d secundo sic. Cuiuslibet absque uicio potest appetere quod sibi debetur sed honor est premium uirtutis. i. ethi. et viij. ergo ambitio honoris non est

peccati. ¶ Tercio illud q̄ quod
homo prouocatur ad bonum et
reiuocatur a malo non est pecca-
tum. sed per honorem homines p̄-
uocantur ad bona faciēda et ma-
la vitanda sicut p̄hs dicit tercio
ethi. et tullius in libro de tuscu-
lanis questioib⁹. q̄ honore alet
artes. ergo ambitio nō est pec-
tati. ¶ In oppositum est euan-
gelium presens. in quo manifes-
te reprobat ambicionem hono-
ris in hominibus. ¶ Respondeo
dicendū q̄ ambitio sp̄ est pecca-
tum. ¶ Ista conclusio primo patet
ex illo. i. corinth. ij. Caritas nō
est ambiciosa nō querit que sua
sunt. nihil autem repugnat cari-
tati nisi peccatum. ergo ambitio
est peccatū. ¶ Pro qua cōclusionē
plenius ostendenda notandum
est iuxta factum Thomam in se-
cunda secunde. q̄ honore impor-
tat quandam reuerendā alicui
exhibitā in testimoniū excellē-
cie eius. Circa at̄ excellēciam ho-
minis duo sunt attendenda. Pri-
mo quidem q̄ fm̄ illud q̄ homo
excellit non habet homo a seipso
sed est quasi diuinū in eo. et idō
ex hoc non debetur p̄cipaliter si-
bi honore sed deo. ¶ Secundo cō-
siderandum est. q̄ id ī quo excellit
datur homini a deo ut ex eo ali-
is proficit. Cūpliat̄ ergo appeti-
tum honore contingit esse inor-
dinatum. ¶ Uno modo per hoc q̄ a-
liquis appetit testimonium d̄ ex

cellētia quam non habet. quod
est appetere honorem supra sua;
p̄portionem. ¶ Alio modo per hoc
q̄ honorem sibi cupit non referē-
do in deum. ¶ Tercio modo per hoc
q̄ appetitus eius in ipso hono-
re quiescit non referens honorez
ad utilitatem aliorum. ¶ Ambicio
autēz importat inordinatū appe-
titum honoreis. unde manifestū ē
q̄ ambitio semper sit peccatum.
¶ Ad rāones in oppositum. ¶ Ad
primā respondetur negando cō-
sequentiā. et rāio est quia ap-
petitus boni debet regulari scdm̄
rāionem cuius regulam si trāscē-
dat erit uiciosus et hoc modo vi-
ciosum est q̄ aliquis appetat ho-
norem non fm̄ ordinem rāonis.
¶ Vituperantur autē qui non cu-
rāt de honore fm̄ qd̄ rāo dicitat
ut scz vitēt ea que sūt contraria
honori. ¶ Ad secundam respō-
detur negando minorem. dicim⁹
enim q̄ honore nō est premiū vir-
tutis quo ad ipsum virtuosum.
ut scz hoc pro p̄mio expetere de-
beat. sed pro p̄mio expetit bea-
titudinem que est finis virtutis
dicitur autem esse premium vir-
tutis ex parte aliorum qui nō ha-
bent aliquid maius qd̄ virtuosus
tribuāt q̄ honorem qui ex hoc
ipso magnitudinem habent q̄
phibet testimonium virtuti. vñ
de patet q̄ nō est sufficiēs premi-
um ut dicitur. iij. ethi.
¶ Ad terciāz respondeēt negādo

consequentiā affi. Et ratio est quia
sicut per appetitum honoris quā
do debito modo appetitur aliqui
prouocantur ad bonum ⁊ reuocā
tur a malo: ita etiam si inordina
te appetatur potest esse homini
ocasio multa mala faciēdi dum
scilicet non curat qualitercumq;
honorem consequi possit. siue do
tus siue fallacijs. dicitur etiam qd
illi qui solum propter honorez vel
bona faciunt vel mala vitant nō
sunt virtuosi. vt patet per phi
losophū. iij. ethicorum. vbi di
cit qd non sūt vere fortes qui pro
pter honorem fortia faciunt.

In dominica decima octaua
est euangelium. Audientes pha
risei. Mathei. vicesimo primo.

Circa qd possunt disputari se. q.

Primo vtrum de caritate fue
rūt danda duo precepta.

Secundo vtrum homo ex ca
ritate debeat diligere proximum
plus q̄ seipsum.

Tercio
vtrum christus sufficienter pro
bauit phariseis in se habere diu
nam naturam dices quomodo er
go dauid in spiritu vocat eum do
minum.

Ad primam questionem
sic proceditur ⁊ videtur
qd de caritate non fuerūt
danda duo precepta. **P**rimo sic
precepta legis ordinantur ad vir
tutem. sed caritas est vna virtus
ergo de caritate non fuit dandū

infronūm preceptum. **T** **S**ecu
do sic dicit Augustus. in primo de
doctrina christiana. caritas in
proximo nō diligit nisi deum sed
ad diligēdum deum sufficeret or
dinatio per hoc preceptū diliges
dominum deum. ergo non oportet
dari aliud preceptum de dile
ctione proximi. **T** **T**ercio sic.
apostolus dicit ad romanos. xij.
qui diligit proximum legem im
pleuit sed non impletur lex nisi
per obseruantiā omnium pre
ceptorum. ergo omnia precepta
includuntur in dilectione proximi
sufficit ergo hoc vnum preceptū
de dilectione proximi non ergo
debuerunt dari duo precepta ca
ritatis.

In oppo
situm est christus in euangelio p
senti quā duo precepta ponit cari
tatis. **R**espondeo dicendum
sub aliquibus conclusionibus.

Prima est qd duo precepta cari
tatis posita a christo in euange
lio presenti sunt sufficientia. ista
conclusio probatur sic. precepta
in lege se habent sicut propo
sitiones in sciencijs speculatiuis in q̄
bus conclusiones virtute continē
tur in primis principijs. vñ qui
perfecte cognosceret principia sm
suum totam virtutem. non op
haberet vt ei conclusiones seors
su pponerent s̄ quia nō oēs q̄ ag
noscūt principia sufficiūt ad siderare
quicquid in principijs virtute con
tinetur. necesse est propter eos.

vt in sciencijs ex principijs conclu-
siones deducuntur. In operabili-
bus autem in quibus precepta le-
gis nos dirigunt finis habet ra-
cionem principij. dilectio autem
dei finis est ad quem dilectio pr-
imi ordinatur, et ideo non solum
oportet dare preceptum de dile-
ctione dei sed etiam de dilectione
proximi propter minus capaces
qui non de facili considerarent vnū
horum preceptorum sub alio con-
tineti. **S**ecunda conclusio inter
ista duo precepta. primū digni-
tate et maximum est preceptum
de dilectione dei. patet ista conclusio
ex illo verbo chusti dicentis.
huc est. **P**rimum et maximū man-
datum in lege maximum capia-
tate. illud enim est in quo om-
nia continentur. quia in isto di-
lectio proximi concipitur. **S**im qd
in **J**ob dicitur. Qui diligit deum
diligit et proximum. et ideo max-
imum. **I**tem ē primū origine.
Tercia conclusio qd in hys du-
obus mandatis vniuersa lex pen-
det et prophete. id est tota doctri-
na legis et prophetarum dependet
ab hys. **I**sta conclusio probatur
ex verbo chusti. **S**ecundo ratione
ostenditur sic. **F**inis enim in ap-
erabilibus se habet sicut prin-
cipium in speculatiuis. procedit
enim sciencia ex principijs ad con-
clusiones. et sicut tota sciencia ex
principijs iudicatur sic in omni-

bus operationibus totum depen-
det a fine. quia ergo dilectio est
finis. **F**inis precepti est caritas vt
dicit ap[osto]lus. ideo ab istis depen-
dent omnia alia et hec est exposi-
tio. **A**ugustinus. **O**rigenes sic ex-
ponit in hys. in obseruancia isto-
rum pendet intellectus legis et p-
phetarum quia qui hec obseruat
meretur intelligenciam legis et
prophetarum eccle. ij. qui time-
tis dominum diligite illum et il-
luminabuntur corda vestra **P**s.
Mandatis tuis intellexi.

Nunc ad rationes in oppositū
ad primam respondetur negando
consequenciam et ratio est. quia
licet caritas sit vna virtus q̄ ha-
bet tamen duos actus quorum
vnus ordinatur ad alium sicut
ad finem precepta autem dantur
de actibus virtutum et ideo oportet
plura esse precepta caritas

Ad secundam respondetur
negando consequenciam et ratio
est. quia licet deus diligatur in
proximo sicut finis in eo quod
est ad finem tamen oportet de
vt roq̄ explicite dari precepta ra-
tione iam dicta. **A**d tercia
respondetur eodem modo

Ad secundam questione
sic proceditur et videtur
qd homo ex caritate debe-
at plus diligere proximum qm
seipsum. **P**rimo sic. **P**rinapale

obiectum caritatis est deus. sed
quandoq; homo habet proximum
magis deo coniunctum q̄ sit ipse
ergo magis debet aliquis talem
diligere q̄ seipsum. ¶ **S**ecun-
do sic. Detrimētū illius magis
vitamus quem magis diligim⁹
sed homo ex caritate sustinet de-
tāmentum pro pximo. s̄m illud
Proverbiōrum. xij. Quā negli-
git damnum p̄pter amicum ius-
tus est. ergo homo debet ex cari-
tate magis alium diligere q̄ se
ipsum. ¶ **T**ercio sic. Cōformā-
do id quod magis quis diligit ī
seipso est vitare sed caritas facit
ponere vitam corporalem pro fra-
tibus ergo caritas facit magis
diligere proximum q̄ seipsum.

¶ **I**n oppositum est euan-
gelium presens. ubi dicitur **D**ili-
ges proximum sicut teipsum. ex
quo videtur q̄ dilectio hominis
ad seipsum est sicut exemplar di-
lectiois que habetur ad alterū
sed exemplar potius est q̄ exem-
platum. ergo ex caritate magis
debet homo diligere se q̄ pximū

¶ **R**espondeo dicendum q̄
in homine duo sunt scilicet natu-
ra spiritalis ⁊ natura corporalis
plus homo debet se diligere quā-
tum ad naturam spirituales siue
interiorem q̄ quantum ad natu-
ram corporalem siue exteriorem.
et ideo ea que sunt bona nature
spiritali siue interiōri plus de-

bet optari q̄ ea que sunt bona si-
bi s̄m naturam exteriōrem. **I**sto
premissis sit ista conclusio. homo
s̄m naturam spirituales magis
debet post deum diligere seipsum
q̄ quemcumq; alium ista conclu-
sio patet ex ipsa ratione diligen-
di. nam deus diligitur ut prin-
cipium boni. super quo fundatur
dilectio caritatis. homo autem se
diligat ex caritate s̄m rationem q̄
est particeps predicti boni. **P**ro-
ximus autem diligitur s̄m ra-
tionem societatis in isto bono cō-
sociatio autem est ratio diligen-
dis s̄m quandam vniōem in or-
dine ad deum. unde sicut vni-
tas potior est q̄ vniō. ita q̄ homo p̄-
cipit bonum diuinum est potior
ratio diligendi q̄ q̄ alius affor-
et sibi in hac participatōe ⁊ ideo
ex caritate debet magis seipsum
diligere q̄ proximum ⁊ huiusmo-
di signum est q̄ homo non debet
subire aliquod malum peccati qd̄
contrariatur participatōi bea-
titudinis ut proximum liberet a
peccato. ¶ **S**ecunda conclusio
est q̄ homo ex caritate magis de-
bet diligere proximum q̄ seipsum
s̄m naturam corporalem patet
cōclusio quia illud est magis di-
ligendum qd̄ habet pleniorē
rationem diligibilis ex caritate
ut dictum est. **C**onsociatio au-
tem in plena participatōe bea-
titudinis que est ratio diligendi

proximum est maior ratio diligendi quam participatio beatitudinis per redundandam que est ratio diligendi proprium corpus siue naturam corporalem. et ideo proximum quantum ad salutem anime plus debemus diligere quam proprium corpus. ¶ Ad rationes in oppositum. Ad primam respondet negando consequentiam. et ratio est quia dilectio caritatis non solum habet quantitatem ex parte obiecti quod est deus sed etiam ex parte diuigentis qui est ipse homo caritatem habens. sicut et quantitas cuiuslibet actionis dependet quodammodo ex ipso subiecto et ideo licet proximus melior sit deo propinquior quia tamen non est ita propinquus caritatem habenti sicut ipse sibi non sequitur. quod magis debeat aliquis proximum quam seipsum diligere. ¶ Ad secundam respondetur negando consequentiam et ratio est. quia homo debet detrimenta corporalia pati et sustinere propter amicum. et hoc ipso magis seipsum diligit secundum spiritualem mentem quia hoc pertinet ad perfectionem virtutis que est bonum mentis. sed in spiritualibus non debet homo pati detrimentum peccando ut proximum liberet a peccato sicut dictum est. ¶ Ad tertiam respondetur negando consequentiam et ratio est. quia tradere se

mortui propter amicum est perfectissimus actus virtutis. unde hunc actum magis appetit virtuosus quam vitam propriam corporalem. unde quod aliquis vitam propriam corporalem propter amicum ponat non contingit ex hoc quod aliquis plus amicum quam seipsum diligit. sed quia in se plus diligit bonum virtutis quam bonum corporale.

Ad tertiam questionem sic proceditur et videtur quod christus non sufficere probauit phariseis in se habere diuinam naturam ex illo modo ergo dauid in spiritu vocat eum dominum. ¶ Primo sic. quia ut dicitur Psalmus lvi. Generationem eius quis enarrabit. si ergo generatio eterna est ineffabilis de illa non potest intelligi textus ille. ergo ex illo non potuit capi sufficiens argumentum. ¶ Secundo sic. Textus ille non videtur posse intelligi de christo quia dicitur. De dextera mensis quia dextera et sinistra sunt differentie positionum corporalium sed nihil corporale conuenit deo quia deus spiritus est. Iob. iiii. ergo sedere a dextera non conuenit filio dei. ¶ Tertio idem arguitur ex illo quod sequitur. Non ponam inimicos. etc. ex quo videtur quod postquam posuerit inimicos quod uult non sedebit a dextera dei

In oppositum est euāgelium. ubi dicitur quod nemo poterat ei respondere verbum. **R**espondeo dicendum quod christus sufficienter probavit in se naturam diuinā inesse ex illo loco. Pro cuius euidentia considerandum quod licet pharisaei legisperiti cognouerunt ihesum esse verum christum et per consequens deum et hominem quia tamen conceperunt contra eum odium et rancorem. hec vera estimatio corrupta est in eis aliquo modo et ideo inceperunt eum negare et persequi tamquam blasphemum. quia dicebat se esse dei filium et per consequens impiebant corrumpere scripturas. et damnare que loquebantur de eius diuinitate propter quod dominus fecit eis illam questionem de christo cuius filius est dicunt ei dauid solum scilicet diuinitatem negando. sed christus ait illis arguendo in contrarium quomodo dauid in spiritu sancto inspiratus vocat eum dominum dicens. Dixit dominus domino meo sede a dextris meis. etc. quod enim ista scriptura intelligatur de christo patet quia ipsi pharisaei non negauerunt hec sed concesserunt sedere a dextris meis. sedere a dextris vno modo accipitur pro equalitate sicut supra circa ascensionem dictum est. et sic christus secundum quod

deus sedet ad dexteram. Alio modo est. scilicet in prioribus bonis et hoc modo conuenit christo secundum humanitatem quia ut sic in gloria praesit angelis. donec ponam inimicos tuos etc. **I**stud complebitur in iudicio quando omnia per federe subiciantur homini christo si ergo dauid vocat eum dominum quomodo est filius eius quasi diceret. cum secundum naturam humanam sit filius dauid per consequens eo inferior oportet ponere in eo aliam naturam per quam sit dominus eius et eo superior. hoc autem esse non potest nisi sit diuina et sic in christo sunt due nature scilicet diuina et humana et quia sufficienter probauit hoc sequitur nemo poterat respondere quia non poterat scripturam negare nec ausus fuit quisquam ex illa die amplius interrogare. **C**onsiderandum tamen quod ut dicit magister nicolaus de liria quod iudei moderni diuinitatem christi negantes dicunt predictam auctoritatem esse ad litteram de Abraham et quod eliazar dispensator domus abrahae fecit hunc psalmum agens deo gratias de victoria quam habuit abraham de quinque regibus ut patet **Ge. xiiii.** postquam victoria apparuit dominus abraham dicens noli timere abraham ego protector tuus sum et merces tua magna nimis. dicit ergo quod

eliazar loquitur sic. dixit dñs. i. deus celi qui est dominus omni- um dixit dño meo abraham se- de a dextris rē. quia confortauit eum ut visum est promittendo ei auxilium et premium sed ista expoficio patet eē falsa ex multis. Primo per titulum ps. ubi ponitur ps. Dauid. etiam in hebreo. quia non ponitur in psalmis fa- ctis ab alijs. ¶ Secundo per il- lud quod scribitur in ps. ex vte- ro ante luciferum genui te. qd nō potest dici de abraham qd sit ge- nitus ex vtero dei vel substantiā et ante luciferum. i. ante mundi creationem. sed solum potest ve- rificari de filio dei et iterū in fine psalmi dicitur tu es sacerdos rē. qd non potest verificari de abraham qui non fuit sacerdos et dato qd fuisset tamen sacerdotium eius non potuisset fuisse eternum sed solum sacerdotium christi est et- num. ¶ Ad rāones in oppositū Ad primā respondetur negando consequentiā. quia licet gene- ratio eternā sit ineffabilis homi- nibus non tamen deo. qui de ea loquitur in sacra scriptura. ¶ Ad secundam respōdetur ne- gando consequentiā. et ratio est quia per dextera nō intelligit aliq̄ sedes localis sed equalitas glorie et honoris. sicut dictū est in qua est equalis christus patri s̄m qd deus. ¶ Ad terciāz re-

spondetur negando consequen- tiam. et rāō est qd si donec aliq̄ importat tempus determinatū. aliquādo infinitum. hic vere im- portat infinitum

¶ In dominica decimanona est euangelium. Ascendens Ihesus in nauiculam. Math. ix. Circa quod possunt disputari sequen- tes questiones. ¶ Primo utrum christus s̄m quod homo habuit potestatem dimittendi peccata. ¶ Secundo utrum a christo fue- rit aliqua ptas collata mistus ecclē ad expulsionem vel remissio- nem peccati. ¶ Tercio utrum equae facile sit paralitici curare et pecca- ta dimittere

Ad primam questionem sic proceditur et videtur qd christus s̄m qd homo habuit ptatem dimittendi pec- cata. Primo sic ex presenti euan- gelio ubi dicitur. ut ait sciatis qd filius hominis habet ptatem dimittē- di peccata dixit paralitico. Surge et ambula. sed non oportebat ostendere signum ad probā- dum qd deus haberet ptatem di- mittendi peccata quia hoc iudei confitebantur. ergo etiam scdm qd homo habuit potestatem di- mittendi peccata. ¶ Secundo sic. Christus s̄m qd homo est re- demptor nre. sed nō potest aliq̄s liberari a seruitute peccati. nisi

117

sibi peccatum dimissum est. ergo
christus sicut homo habuit po-
testatem dimittendi peccata.

Tercio sic. super illud **Jo.**
quinto. sicut pater suscitatur mor-
tuos etc. dicit Augustinus. **Judi-**
cat et suscitatur corpora non pater
sed filius sicut humanitatis dispen-
sationem quam minor est patre sed
suscitatio corporum attestatur sus-
citatio animarum que fit per re-
missionem peccati ergo christus
sicut homo potuit dimittere pec-
cata. **I**n oppositum sic. **Il-**
lud quod est solius dei non conuenit
christo sicut homo. sed dimitte-
re peccata est huiusmodi sicut il-
lud **psa. xliij.** Ego sum qui deleo
iniquitates tuas propter me. er-
go non conuenit christo sicut homo quod
homo. **S**ecundo sic. **N**ulli
remittitur peccatum nisi per spi-
ritum sanctum. sed christus sicut homo
quod homo non poterat dare spiritum
sanctum. ergo non poterat remit-
tere peccata sicut homo. **R**e-
spondeo dicendum iuxta sanctum
thomam. quod triplex est potestas
absoluedi a peccato. **O**na est po-
testas auctoritatis et hec solus est
dei qui propria virtute peccata
dimittit quasi principalis causa
remissionis peccati. unde de tali
potestate fit ista conclusio. **C**hri-
stus remittere peccata non potuit
sicut homo. patet conclusio sic
ille solus potest peccata dimitti-
tere propria potestate qui potest

animas viuificare. sed solius dei
est animas viuificare. ut dicit
Augustinus super **Johā.** ergo etc.
Alia potestas est ministerij et de-
tati est secunda conclusio quod talis po-
testas conuenit hijs qui sacramen-
ta ministrant vel dispensant in
quibus diuina virtus secretius
operatur salute. **T**ercia potestas
est media que dicitur potestas ex-
cellencie. et de ista est tertia con-
clusio. quod hanc christus pro alijs
habuit. attenditur autem hec po-
testas quantum ad tria.

Primo. **Q**uantum ad hoc quod
ex merito passionis eius baptis-
mus efficaciam habet. non autem
ex merito alicuius alterius bap-
tistis. **S**ecundo. **Q**uantum ad
hoc quod christus sine sacramento sa-
cramentorum effectum conferre
poterat quasi dominus et insti-
tutor sacramentorum quod de alijs
non dicitur etc. **T**ercio. **Q**uanti-
um ad hoc quod ad inuocationem nomi-
nis eius dabatur remissio pecca-
torum in baptismo in prima ec-
clesia. **A**d rationes in op-
positum **A**d primam respondetur
negando consequentiam et ratio
est quia filius habebat potestate
auctoritatis dimittendi peccata
non sicut homo sed sicut deus
et ideo per miraculum ostensum hoc
probabatur quod ille homo esset deus
qui natura obediens quasi proprio
creatori. **A**d secundam respo-
detur negando consequentiam et

ratio est. quia redemptor vno modo dicitur propter usum potestatis auctoritativae in absoluendo a peccato. sic christus sicut quod deus redemptor est. Alio modo dicitur propter officium humilitatis. et sic competit christo esse redemptorem sicut quod homo in quantum per humilitatem passionis nobis remissionem meruit peccatorum et hoc pertinet ad potestatem excellentiae ut dictum est. Ad tertiam respondetur negando consequentiam potestatis auctoritativae dicitur enim quod potestas quam christus habuit suscitandi corpora non fuit potestas tamen ministerii sicut etiam petrus mortuos suscitavit. nec est iterum potestas auctoritativae quod hoc solius dei est. sicut est potestas cuiusdam excellentiae quae ei competit ex ratione ad deum sed semper imperio non potest mortuos suscitare. et simul habuit potestatem excellentiae in remittendo peccata.

Ad secundam questionem sic proceditur et videtur quod a christo fuerit aliqua potestas collata ministris ad expulsionem siue remissionem peccati. Primo data est ministris aliqua potestas spiritualis. sed ad emundationem corporalem non requiritur aliqua potestas spiritualis sed sufficiat corporalis. ergo ministris collata est aliqua potestas spiritualis ad emundationem inter-

iorum. **S**ecundo sic. sicut dicitur in vi. ecclesiasticus. Hierarchie ad ministros ecclesie pertinet purgare et illuminare et perficere. sed purgatio in ecclesia fit a sordibus mentis. ergo ministris est data potestas cooperandi ad interiorum emundationem. **T**ercio sic. Plus est expellere demones quam seminare per ipsum semper peccatum. sed deus dedit hoc nimibus potestatem demones expellendi ut patet **Luce. x.** Ergo multo fortius potuit dare potestatem expellendi peccatum. **I**n oppositum arguitur sic. Maius est iustificare impium quam creare celum et terram. sed in creatione caeli et terre nichil deo cooperatur. ergo nec in iustificatione impiorum. **R**espondeo dicendum sub certis conclusionibus iuxta triplicem potestatem determinatam in superiori questione. Prima potestas auctoritativae expellendi peccati siue emundandi animas a peccatis non potest creature alicui communicari. **I**ta conclusio patet sic. quicquid enim communicatum alicui traheret ipsum extra terminos speciei non potest communicari ei. sicut equo non potest communicari quod habeat rationem quoniam hoc communicatum sit homini. quod autem communicatum alicui traheret ipsum extra terminos creature non potest alicui creature communicari. potestas autem auctoritativae est huiusmodi. quia non potest

esse q̄ creatura sit p̄ncipale a-
gens respectu nobilissimi effc̄s
quo vltimi fini cōiungitur ani-
ma racōnalis cuius est grācia p̄
quam fit remissio peccatorum
Secūda conclusio potestas mi-
nisterij coopacionis ad emūdas-
cionem interiorē collata ē mi-
nistris non sicut causas sed sicut
disponens ad eam. ipsi enim sa-
cramenta conferunt que ad gra-
ciam disponunt per quam fit re-
missio peccatorum. **Ioh̄. n̄.** dicit
discipulis. quorū remisistis pec-
cata remittuntur eis. nec hoc di-
citur q̄tūm ad manifestacionē
tantū sicut aliqui volunt dicere.
quā sic sacerdos noui testamēti
non haberet maiorem potestātē
q̄ sacerdos veteris testamēti.
ergo oportet intelligere q̄ aliq̄
modo cooperentur ad emūdas-
cionem culpe instrumentaliter ⁊ di-
spōsitue sicut dictum est. **Ter-**
cia cōclusio potestatem excellen-
cie deus homini puro conferre po-
tuit et ita ministris eccl̄e potuit
enim tante grācie plenitudinem
conferret eorum meritum coo-
peretur ad sacramentorum effe-
ctus ut ad inuocacionem nomi-
num ipsorum sanctificāretur sa-
cramenta. sed tamen non fuit de-
pens ut conferret ne spes in ho-
mine poneret et ut eccl̄e verum
caput esse ostenderetur a quo o-
mnia membra spiritalia; sensum

et motum recipere. qd̄ est chri-
stus. **¶** Ad racōnes in opposi-
tum. Ad primam respondetur.
q̄ potestas spiritalis que mini-
stris eccl̄e deditur ad aliq̄d in-
terius se extendit. sicut virtus sa-
cramentalis. sed nō ad collatio-
nem grācie p̄ quam est remissio
peccatorum. vnde et p̄ncipali-
ter per angendo seu disponendo
sicut dictum est. **¶** Ad secūda
respondetur q̄ purgacō de qua
dyomis̄ loquitur est a tenebris
ignorancie sicut ipse met dicit.
vnde magis pertinet ad intelle-
ctum q̄ ad affectum. **¶** Ad terci-
am respondetur negando assum-
ptum. et racō est. quia potestas
data hominibus expellendi deo-
nes est quātum ad effectum no-
cumenta corporalis quem in vix-
atis faciunt. non quātum ad effe-
ctum nocimenti spiritalis qd̄ ē
peccatum. quia hoc solius dei est
peccatum expellere a seruitute
demonis liberare. **Iohannis octa-
uo.** Si filius vos liberauerit veri-
liberi eritis

Ad terciam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ non eque facile sit cu-
rare paralyticum ⁊ peccata dimit-
tere. **P**rimo sic. Virtute nature
per artem medicine potest para-
liticus quādoq̄ curari. s̄ dimitte
peccata sup̄ excedit in tantum

quandoq; curati. sed dimittere
peccata sup excedit intantum omni
nem virtutem creatam ⁊ huma-
nam ⁊ angelicam vt sit soli⁹ dei
hoc facere. sicut patet **Isa. lxvi.**
Ego sum qui deleo iniquitates ⁊
peccata. ergo rē. ¶ Secundo
sic. Quanto anima est nobilior
corpore tanto peccatum dimitte-
re maius est q̄ corpus sanare
¶ Tercio sic. Maius est ius-
tificare impiū q̄ creare celum
et terram. ergo magis est dimit-
tere peccata q̄ sanare paralyticū
cum iustificatio sit impij peccato-
rum remissio. **¶** In opposi-
tum videtur esse presens euangē-
lium. **¶** Respondeo dicendum
q̄ ista comparatio potest fieri res-
pectu operantis. ⁊ sic ambo sūt
eque facilia. vel respectu operis.
et sic dimittere peccata est diffici-
lius. quia vt dicit **Augustinus.**
Magis est de impio facere piū
q̄ celum ⁊ terram creare quia de-
us habet ibi resistēciam. scilicet
voluntatem prauam. In creatōe
autem nichil resistens habuit vel
potest fieri comparatio respectu
nostre cognitionis. ⁊ sic facilius
est dicere remittuntur peccata q̄
dicere paralytico surge rē. quia il-
lud nō videmus. istud autem vi-
dentes admiramur. **Crisostim⁹.**
Quanto anima potior est corpo-

te tanto curatio anime plus est q̄
corpōis. quia illud occultum est
addit quod manifestum est. vel
potest intelligi respectu locutio-
nis ac si dicat eque facile est dice-
re dimittantur tibi peccata tua
et dicere surge ⁊ ambula. si ergo
videretis q̄ ad meum dicere sur-
ge ⁊ ambula sequitur curatio cor-
pōis. credatis q̄ ad meum dice-
re remittuntur tibi peccata tua se-
quitur curatio mentis. **¶** Ad
rationes in oppositum. Ad pri-
mam respondetur q̄ licet paraly-
sis virtute nature aliquando pos-
sit curari non tamen subito nec
ita perfecte q̄ statim homo possit
lectum in quo iacet portare sic di-
citur hic. vnde per imperium tam-
q̄ propria virtute sanare paraly-
ticum eiusdem potestatis est si-
cut dimittere peccata. p̄ter qd
dicit. quid est facilius dicere rē.
quasi diceret equalis sunt potes-
tatis vtraq; ex quo concludit
virtutem sue diuinitatis perfec-
tam. dices vt autem sciatis quia
filius hominis habet potestatem
in terra dimittendi peccata vt de-
us non vt homo purus. tunc ait
paralytico surge rē. vnde verbo
impatius curauit quod est pro-
prium dei. psal. Dixit ⁊ facta
sunt. Tūc habebat infirmus

iacēbat in lecto portabatur ab alijs et ire non poterat quia ergo iacebat dixit surge. q̄a in lecto portabatur dixit. **Tolle lectū tuum.** quia ire non poterat dixit et ambula. dei enim perfecta sunt opera. **Deuto. xxxij.** sicut autem per litteram habentem sigillū declaratur voluntas ipsius scribentis. sic per signum quod est virtutis diuine manifestissimū ostenditur veritas diuine virtutis. **Alij autem sancti** qui fecerūt miracula fecerūt hoc implorādo potentiam et clemenciam et nō imperando. et si aliquando in talib⁹ imperabat hoc non erat virtutē propria sed exprimendo virtutē christi tamq̄ ministri non domini. sicut aliquando imperabant demonibus vt recederent ab obsessis corporibus in nomine christi et auctoritates eius. **Ad secundam** dicitur q̄ licet sanare animam sit maius q̄ sanare corpus. tamen vnus et ei⁹ dem potestatis sunt. **Ad tertiam** patet responsio ex dictis

In dominica xx. est euangelium. Dicebat Ihesus turbis iudeorum rē. **Matth. xx.** Circa quod possunt disputari sequentes questiones. **Primo** vtrum pater celestis fecit nuptias filio quando nature humane coniunxit. **Secundo** vtrum caritas sit ve-

stis nuptialis. **Tercio** vtrum non habens vestem nuptialem. scilicet caritatem finaliter proiciatur in tenebras exteriores vbi erat fletus et stridor dēndū

Hoc primam sic procedit et videtur q̄ pater nō fecit nuptias filio suo quando humane nature coniunxit. **Primo** sic. **Matrimonium** est viri et mulieris coniunctio indiuiduam vite consuetudinem tranē. **xxviij. q. i. ex de presump. iud.** et in scitu. de nuptijs. **l. ij.** sed coniunctio filij cum humana natura non est coniunctio viri et mulieris. ergo rē. **Secundo** sic. **Consensus** facit matrimonium **vt. xxviij. q. ij. c.** **Matrimonium** sed in coniunctione ista filij dei cum natura nullus videtur precessisse consensus. ergo rē. **Tercio** sic. **In matrimonio** sunt due persone distincte. scilicet maritus et vxor. sed in ista coniunctione non sunt distincte persone. sed vnio humane nature facta est in persona filij dei. ergo non potest dici matrimonium siue nuptie. **In oppositum** est euangelium presens. **Respon-** deo dicendum q̄ tres nuptie dicuntur spirituales filij dei. scilicet in natura. in spiritu. in gloria. **In natura** quando sibi nostram vnauit. **In spiritu** quando

spiritum hominis sibi coniungit
In gloria quando hominem totum
luce sue diuinitatis impleuit.
Primo facte sunt in utero virgini-
nis. **Secunde** in consciencie thala-
lamo. **Terde** in facie dei secreto
De primis dicitur in psalmo. In
sole posuit tabernaculum suum.
De secundis **osee quinto**. **Dpon**
sabo te michi in fide in sempiter-
num. **De tercijs**. **Apocalip**. vice-
simoprimo. **Venerunt** nupcie ag-
ni et cetera. **De primis** hic dicitur.
Hic est regnum celorum homini regi
qui fecit nupcias filio suo. per istas
nupcias intelligitur verbi incar-
natio. tunc enim deus ut ait **Gre-**
gorius. **Pater** fecit nupcias filio
suo quando naturam humanam
copulauit diuine in vno suppo-
sito. que quidem nupcie celebra-
te sunt in utero virginali de quo xps
exiuit tanquam sponsus proce-
dens de thalamo suo. ad quas
nupcias inuocantur omnes fideles
ad quos inuocandos misit seruos
suos. Primo scilicet prophetas qui
populum exhortarentur expectare
christi aduentum et tendere in ip-
sum per fidem et opera bona et no-
lebant venire quia nolebant ver-
bis prophetarum obedire. vnde
Ieremi. **vice**simoprimo. **Misi**
ad vos seruos meos prophetas.
et sequitur infra. et non audistis
me. **Inclinastis** aures vestras ut

audistis cum dicerent reuertimini
mi reuertimini vnus quisque a via
sua mala. **Item** misit alios ser-
uos qui de propinquo annuntia-
uerunt aduentum christi. ut **Io-**
hannes baptista et discipuli chri-
sti missi ab eo in omnem ciuitatem
et locum quo ipse erat venturus.
ut habetur **Luce** decimo. **In** qui-
bus nupcijs prandium paratum
erat. **Istud** prandium erat spiri-
tualis refectio anime vnde ait.
Prandium meum paratum videli-
cet sacramenta ecclesie et doctrina
quibus reficitur anima et pretiosissi-
me sacramentum eucharistie. in
quo datur nobis caro christi in a-
bum et sanguis eius in potum. **Ad-**
mirabile certe coniugium in quo
christus sumitur mens impletur
gracia et future glorie nobis pig-
nus datur. **Thauri** et altaria occi-
sa sunt. thauri sunt precepta mo-
ralia. et altaria sunt consilia super
addita. merito ergo dicitur fecit
se pater nupcias filio suo.

Ad rationes in oppositum
Ad primam respondetur quod illa est
diffinitio matrimonij carnalis.
hoc autem matrimonium est spiri-
tuale. et sufficit quod hic sit vnio in-
sepabilis inter filium dei et natu-
ram assumptam in vnitatis perso-
ne. et ita est quedam idiuinitas vite
ipsona. **Ad** secundam videtur ne-
gatio quod non iterum dicitur deus vnio

interuenit quoniam amundasti
te angelo beate virginis propositi
tū patris celestis de nuptiis huius
modi faciendis filio suo beatis
sima consensit loco totius hu
mane nature. ¶ Ad tertiam re
spondetur negando consequen
tiam. ratio enim haberet locum
in matrimonio carnali. In spiri
tualium autem non sequitur quia in
hoc matrimonio et si due nature
distincte coniungantur tamen
in una persona ununtur. et ita
non potest esse dualitas personarum
quia natura humana assumpta
est ad personam diuinam.

Ad secundam questionem
sic proceditur et videtur
quod non. Primo sic. Caritas
non est excellentissima virtutum.
ergo non est nominanda
tamquam omnium dignissima ve
stis nuptialis. consequentia pa
tet assumptum probatur sic. al
tioris potentie altior est virtus
sicut et altior operatio. sed intel
lectus est altior voluntate et diri
git ipsam. ergo fides que est in
intellectu excellentior est carita
te que est in voluntate. ¶ Secū
do sic. Ad per quod aliquid opera
tur videtur eo esse inferius sicut
minister per quem dominus ope
ratur est inferior domino. sed fi
des per dilectionem operatur ut
dicitur Gal. quinto. ergo fides
excellenter est caritate. ¶ Ter

tio sic. Ad quod se habet ex additio
ne ad aliud videtur esse perfecti
us. sed spes videtur se habere ex
additione ad caritatem. nam ca
ritas obiectum est bonum. et ei
autem obiectum est bonum ar
duum. ergo spes est excellentior
caritate. ¶ In oppositum est euan
gelium ubi caritas vocatur ve
stis nuptialis ut dicit **Ergo**.
Secundo est illud. i. corinth. iij.
ubi enumeratis virtutibus the
ologicis. dicit apostolus. Maior
horum est caritas. ¶ Respondeo
dicendum quod caritas merito dici
tur vestis nuptialis. tum quia
ipsa est que diuidit inter filios
regni et perditionis ut dicit **Au**
gustinus. tum quia secundum **Ergo**
gonium. ipsa est qua christus in
dutus venit ad nuptias quoniam
am ex caritate incarnari voluit.
Iher. xxi. In caritate perpetua
dilexi te. ideo attraxi te mise
rans. Tum tertio. Caritas dicitur
vestis nuptialis quia vniuersa
delicta operat caritas. tum quar
to quia ornat omnia opera no
stra. sine caritate enim opera no
stra non placent deo. i. corinth.
Si distribuero in cibos pauperum
omnes facultates meas caritate
autem non habeam nihil mihi
prodest. tum quinto dicitur ve
stis nuptialis quia matrimonia
fiunt propter amicitiam reforman
dam. In matrimonio autem filij
dei cum natura humana amicitia

inter nos et deum est reformata
ad ephese: i. ipse est pax nostra
qui fecit uterque unum et cum
sexto dicitur caritas vestis napa
alis quoniam est excellentissima
virtutum. quod sic patet. cum bo
num in humanis actibus atten
datur secundum quod regulatur debita re
gula necesse est quod virtus huma
na que est principium bonorum
actuorum consistat in attingendo
humanorum actuorum regulam.
Est autem duplex regula huma
norum actuorum scilicet ratio hu
mana et deus. sed deus est prima
regula a qua etiam humana ra
tio regulanda est. et ideo virtutes
theologicæ que consistunt in attin
gendo illam regulam primam eo
quod earum obiectum est deus ex
cellentiore sunt moralibus vir
tutibus vel intellectuibus que
consistunt in attingendo rationem
humanam propter quod oportet
ut etiam inter ipsas virtutes the
ologicas illa sit prior que magis
deum attingit. semper autem id
quod est per se magis est eo quod
est per aliud. fides autem et spes
attingunt quidem deum. secundum quod
ex ipso provenit nobis vel cogni
tio vera vel adeptio boni. sed cari
tas attingit ipsum deum ut in ip
so sistat non ut ex eo aliquid no
bis proveniat. et ideo caritas est
excellentiore fide et spe. et per con
sequens omnibus alijs virtuti
bus sicut etiam que attingit rati

onem secundum se est excellentior quam alie
virtutes morales que attingunt
rationem secundum quod ex ea medium con
stituitur in operationibus vel passi
onibus humanis. ¶ Ad ra
tiones in oppositum. ¶ Ad primam
respondetur negando consequen
tiam. et ratio est. quia operatio in
tellectus completur secundum quod res in
telligitur est in intelligente et ideo
nobilitas operationis intellectu
alis attenditur secundum mensuram in
tellectus. operatio autem volun
tatis et cuiuscumque virtutis appeti
tive perficitur in inclinatione ap
petitus ad rem sicut ad terminum.
ideo dignitas operationis appeti
tive attenditur secundum rem que est ob
iectum operationis. ea autem que
sunt infra animam nobiliori mo
do sunt in anima quam in seipsis. quod
unumquodque quod est in alio
per modum eius in quo est ut ha
betur in libro de causis. que vero
sunt supra animam nobiliori mo
do sunt in seipsis quam sunt in anima
et ideo eorum que sunt infra nos
nobilior est cognitio quam dilectio.
propter quod philosophus sexto
ethicorum. preterit virtutes in
tellectuales virtutibus morali
bus. sed eorum que sunt supra nos
et precipue dilectio dei cognitionem
preferit. et ideo caritas est ex
cellentiore fide.

¶ Ad secundam respondetur
negando consequentiam et ratio
est. quia fides non operatur.

p dilectionem sicut p instrumentum vt dominus p seruum. sed sicut p formam propriam. et ideo ratio nō procedit. ¶ Ad terciam respondetur negando eō sequendam. et ratio est. quia idē est obiectum caritatis et spei. s. caritas importat vniōem ad illud bonum. spes autē distanciam quandā ab eo et inde est q caritas non respicit illud bonum vt arduum sicut spes quod em iam vnitum est. nō habet racōnē arduū et ex hoc apparet q caritas sit pfectior spe

Ad terciam sic proceditur et videtur q nō habens vestem nuptialem scz caritatem finaliter nō proicietur in tenebras exteriores. idest corporales. vbi erit fletus et stridor dēciū. Primo sic. In inferno non sunt tenebre corporales ergo rē assumptim probatur q dampnati potenciam habebunt visiuā post corporum resumpcōnem sed frustra in eis esset nisi aliquid viderent. ergo cum nihil videatur nisi in lumine videtur q non sit omnino in tenebris. ¶ Secūdo sic. Dampnati vident penam suam hoc enim est eis ad augmētum pene sed nihil videtur sine lumine. ergo nō sūt ibi tenebre corporales. ¶ Tercio sic. Lux naturaliter sequitur ignem vbi ergo erit aggregatio ignis erit et luminis. sed in inferno erit ignis

ergo rē. ¶ Quarto arguitur q non erit fletus corporalis nec stridor dēciū sic fletus corporalis fit p quandam resolucōnem lachrimarum. sed a corpūbus dāpnatorū non potest fieri ppetua resolucō cū nihil i eis p cibum restauretur. omne enim finitum consumitur si aliquid ab eo continue abstrahatur. ergo in dampnatis non erit corporalis fletus. ¶ In oppositū ē euāgeliiu presens. ¶ Respondēdo dicendū primo circa tenebras corporales s. m. Psidorum ignis geheme habet lucem ad aliquid et ad aliqd nō habebit. Pro quo notandū iuxta sanctum Thomam. q dispositio inferni erit talis vt maxime miserie dampnatorum competat. vnde s. m. hoc sunt ibi lux et tenebre pro ut maxime expectat ad miseriam dampnatorū. Ipsa autē visio s. m. se est delectabilis. vt enim dicitur. y. metha. sensus oculorum est maxime diligibilis eo q p ipsū plura cognoscimus sed p accidens contingit visionem esse afflictiuā in quantū videmus aliqua nobis nocua vel voluntati nostre repugnantia. et ideo in inferno locus ita debet esse dispositus ad vidēdū s. m. lucē et tenebras q nihil ibi pspicue videatur. sed solum modo sub quadā vmbrositate videantur illa que afflictionē cordi ingeri pnt. vnde simpliciter

loquēdo locus ē tenebrosus . sed
tamen ex diuina dispositione ē
ibi aliquid luminis quantū suf-
ficiat ad videndum illa que ani-
mam torquere possunt . ad hoc sa-
tisfacit naturalis situs loci . quia
in terre medio vbi infern⁹ pon-
tur non potest esse ignis misce-
sculentus et turbidus et quasi fu-
mosus . vnde circa hoc notat do-
minus Bonaventura . qd ignis ē
in triplid differētia . Est em̄ ig-
nis purus vt est in propria ma-
teria et ignis incorporatus vt ē
in materia aliēa vt in terra vel
in aera ⁊ est ignis non tantum
incorporatus sed etiam permix-
tus . vt ignis sulphureus et fu-
mosus . **P**rimus est lux et pure
lucet et habundanter . **D**ecūdus
est ignis carbo et flamma . hic
autem lucet et tenebram expellit
Tercus est ignis fumosus et ta-
lis est tenebrosus et iste erit in
inferno . **E**x istis patet respō-
sio ad tria obiecta . **A**d quartū
tam respondetur qd in fletu cor-
porali duo inueniuntur quarū
vnum est lacrimarū resoluō ⁊
quantum ad hoc fletus corporalis
in dampnatis eē nō potest quia
post diem iudicij quiescente mo-
tu primi mobilis non est aliqua
generatō vel corruptō vel corpora-
lis alteratō in lacrimarū reso-
lutōne oportet eē alicuius hūo-
ris generatōnem . qui per la cri-
mas distillat . vnde quantum ad

hoc corporalis fletus in dampna-
tis eē non potest . Aliud quod in-
uenitur in corporali fletu est que-
dam commotio et turbatio capis-
tis et oculorum . ⁊ quantum ad hoc
fletus in dampnatis esse poterit
post resurrectionem corporū dāp-
natorum qui solum ex exteriori
affligentur sed etiam ab interio-
ri scdmqđ corpus mutat ad pas-
sionem anime in bonum vel ma-
lum . et quantum ad hoc fletus re-
spondet delectatōni que fuit in
anima et in corpe . et ita patz re-
spōsio ad obiectū .

In dominica . xxi . est euange-
lium . **E**rat quidam regulus **L**o .
Circa quod pnt disputari so-
quentes questiones . **P**rimo
vtrum regulus iste cuius filius
infirmabatur iuste fuit reprehē-
sus a christo dicente . nisi videri-
tis signa et prodigia nō creditis
Decundo vtrum miraculum
hoc sit idem cum miraculo illo
quo scribitur **M**atth . viij . de cē-
turiōnis serui osanato a christo
Tercia vtrum qd hora septi-
ma qua filius reguli sanatus est
a febre aliquid significet in spiri-
tualī curatōne anime a febre pec-
cati .

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
qd non iuste siue conue-
nienter fuit reprehensus iste re-
gulus a christo dicente ei nisi vi-
deritis signa et prodigia nō credi-
tis

Primo sic nisi enim christum
credidisset saluatorez non petuisset
ab eo pro filio suo saluacione
ergo videtur qd crederet et ita in
conuenienter reprehēdebat qd
non crederet. **S**ecundo sic
Non veniebat reprehēdendus in
eo qd querebat signa nam fides
per signa probatur. **T**ercio
Iste cum esset gentilis non vene
bat reprehēdendus si non crede
ret cum nec per sacram scripturaz
quā non viderat nec per ratio nē
naturalem poterat ad fidem per
uenire. vnde apostolus dicit sig
na data sunt infidelibus. primo
corinthie decimo quarto.

In oppositum est euange
lium in quo reprehendit eum di
cens nisi videritis et cetera.

Respondeo dicendum qd iuste
est reprehēsus iste regulus a xpo
pro qua cōclusionē notificanda
est notandum iuxta sanctum tho
mam super Jo. qd aliter trahun
tur ad fidem christi infideles. et
aliter fideles. nam infideles non
possunt trahi nec duci auctoritas
sacre scripture: quia ei non cre
dunt nec per rationem naturalez
quia fides est supra rationem. et
ideo inducendi sunt per miracu
la. primo corinthie decimo quarto
Signa data sunt infidelibus nō
fidelibus. fideles autem ducendi

sunt et dirigendi auctoritate sa
cre scripture cui acquiescere tenē
tur. in hoc ergo iste regulus redar
guitur quia cum esset nutritus i
ter iudeos et instructus de lege nō
per scripture auctoritatem sed p
signa credere volebat. et ideo do
minus reprehendit eum dicens
nisi signa et prodigia id est mira
cula que dicuntur aliquando sig
na in quantum sunt demonstrati
ua diuine virtutis. **P**rodigia ve
ro quia certissime indicent vt sic
dicatur prodigium quasi procul
ostendens aliquem effectum fu
turum. **A**d rationes in op
positum **A**d primam respondetur
qd regulus iste adhuc non crede
bat perfecte. erat enim in eo du
plex defectus fidei. **P**rimus quia
licet crederet christum esse bonū
hominem non tamē crederet eū
habere diuinam naturam abs
credidisset etiam absentem posse
curare cum de 9 vbiq; sit presens
Jeremie. vicesimo tercio. **C**elum
et terram ego impleo et sic non ro
gasset eum vt descenderet in do
mum suam sed quod mandaret
tantum. **S**ecundus defectus fuit
quia scdm **C**risostomum. **D**u
bitabat vtrum christus sanare
posset filium suum. nam si pro
certo hoc credidisset non expe
ctasset aduentum christi ad ter
ram suam. quia ipse potius iussit

in iudeam sed modo quasi despe-
ratus de salute filij nolens negi-
gere quicquid quod circa hoc facere
posset adiit ad eum more paten-
tium qui desperantes de salute filio
eum etiam imperitos medicos consu-
lunt. Ad alia duo patet respon-
sio ex dictis

Ad secundam questionem
sic proceditur et videtur
quod id sit miraculum hoc
et quod describitur Matthei octa-
uo de centurione. Primo aucto-
ritate Crisostomi. Secundo au-
toritate Theophili. In oppo-
situm sunt alij doctores. Re-
spondeo iuxta sanctum Thomam
et nicolaum de lyra. super Johan-
nem qui ambo ex quatuor osten-
dunt. quod non sit idem hoc mira-
culum cum illo. Primo ex perso-
na infirmi. quia hic dicitur filius
ibi autem dicitur seruus. Secun-
do ex infirmitate. quia hic dicitur
febris. ibi autem dicitur paralyticus.
Vnde ibi dicitur seruus meus ia-
cet in domo paralyticus. Tercio
ex modo rogandi quia iste roga-
bat ut veniret presencialiter. cre-
dens quia non posset curari ali-
ter propter quod fuit reprehen-
sus a christo. Ille autem centu-
rio presentiam christi repellere
reputans se indignum tanto ho-
spite. dicens. Non sum dignus
neque credebat christum etiam ab-

sentem posse sanare infirmum so-
lo imperio. propter quod dicebat
dicitur tamen verbo et sanabitur puer
meus. propter quod fuit a deo
commendatus dicente. non in-
ueni tantam fidem in israel. et sic
patet ex modo rogandi quia iste
regulus fuit alius ab illo centu-
rione. Quarto patet ex loco qua
ipse erat in capharnaem quando ro-
gatus fuit a centurione. hic dicitur
quod erat in chana galilee qua-
ndo fuit rogatus a regulo. et sic iste
regulus non est idem quod centurio
sed fuit quidam de familia hero-
dis tetrarche siue nuncius siue of-
ficialis imperatoris etc.

Ad tertiam questionem
sic proceditur et videtur
iuxta Albertum quod signi-
ficant ille septem hore quibus re-
surgit anima de peccato et sana-
tur de febre peccati per penitenti-
am. Prima quidam hora in com-
punctione cordis. que quatuor
habet momenta quorum unum
est motus liberi arbitrii in deum
Alterum est motus liberi arbi-
trii in peccatum destinando il-
lud. Tercium est dolor de com-
misso et quartum est spes venie-
de misericordia dei. Psalmista.
Commoisti terram et cetera.
Commoisti dicit propter motum
in deum conturbasti propter mo-
tum detestacionis in peccatum.

sana contriciones eius dicit propter motum doloris de commisso quia commota est dicit propter motum spei in misericordiam remittentis hec ergo quatuor momenta faciuntynam horam. confessio autem habet horas tres. quia confessio debet esse pura simplex et integra. Puritas habet quatuor momenta. primum scilicet ut foriter dicat. secundum. ut sicut fecit dicat. tertium ut excusationem non querat. quartum ut cum reverentia quam turpitudine peccati exigit confiteatur. De primo horum dicit **Isaie. xliij.** Dic tu iniquitates tuas ut iustificaris. De secundo **Josue septimo.** Da gloriam deo et confitere peccatum tuum et indica michi quid feceris. non enim confitetur nisi dicat sicut fecit. de tertio in psalmo.

Non declines cor meum ad excusandas excusa. rē. De quarto **Jeremie quinto.** Confusi sunt quia fecerunt. Simplex autem confessio habet quatuor momenta. primum est quod sit sine plica ypocrisis plicam habet ypocrisis qui per confessionem intendit iustificare se ipsum. **Luce decimosexto.** Quid iustificatis vos coram hominibus? deus autem rē. unde ibidem comparantur de albatris sepulchris et de istis dicit psalmista. sepulchrum patens est guttur eorum

qui sic confitentur. **Secundum** momentum est quando confessio est sine plica vanitatis. vanitati autem permixta est confessio. quoniam id quod ad vanitatem seculi facit letare confitetur. quod autem secundum seculi confusionem pretendit dimisso vultu vix dicit puerbocorum. **Letantur** cum male fecerunt. et exultant in rebus pessimis. **Tertium** est quod confessio sit sine plica permixtionis. plica autem permixtionis est quando intermiscet plurima que non sunt peccata ut ex illo non in toto iniustus appareat et in signum huius dicitur de sanctis quod vestimenta debent esse candida per totum et maculis non aspersa. et cant. **Sexto** dicit. **Tota pulchra es amica mea et macula non est in te. fauus distillans labia tua mel et** **Quartum** momentum confessionis est quod sit sine plica dolo. dolo autem permixta est confessio quando non habet emendandi propositum in hoc enim viget peccandi voluntas adhuc et non habet emendandi propositum mala. i. thimo. i. **Maledictus dolo** fus qui habet in grege suo masculum et totum faciens imolat debile domino. In hoc enim debile est sacrificium quod sic offertur. sic ergo hec hora quatuor habet momenta. **Integra** autem erit confessio

fic hęc hora quatuor habet mo-
menta. **P**rimum est vt totum si-
ne diminutione dicatur. **S**ecun-
dū ē vt vni totum dicatur. **T**er-
cium est vt vna vice quantum re-
cordatur dicatur. **Q**uarto vt
dimidia rema non speretur. de
primo in psalmo. **C**onfitebor ti-
bi i toto corde meo. hoc est ex to-
to corde totum dicendo quod est
in corde. **D**e secundo vt vni totū
dicat sicut vni medico totus do-
lor aperitur hoc est significatum
Luce de eō. vbi samaritan⁹ om-
niayulnera seminuū ligauit in-
fundens oleum et vinum. **D**e ter-
cio q̄ simul vna vice dicatur **P**sa-
xxxvij. **R**ecogitabo tibi omnes
anos meos in amaritudine aie
mee. **D**e quarto q̄ non dimidia
rema speretur ps. **Q**ui propici-
atur omnibus iniquitatibus tu-
is qui sanat omnes infirmitu-
is. **I**sti ergo sunt quatuor hęc tres resi-
due sunt in satisfactione scz ieu-
niū quod sanat pestes corpis
et oratio que sanat pestes men-
tis. et elemosina cordis vel ope-
tis vtriusq̄ que sanat pestes fa-
cultatis. **I**eiunium autem habet
quatuor momenta. **P**rimum est
vt leto vultu exhibeatur. **M**at-
thi. sexto. **T**u autem cum ieu-
nas rē. **S**ecundum q̄ vsq̄ ad pe-
tulenciē corporalis mortificatio-
nem producat. **I**ohel. ij. **I**n iei-
unio et fletu et plandū et scin-
dite corda vestra rē **T**ercium est

vt sobrietas sensuum et anime
seruetur et rationale sit ne natu-
ra destruat. **R**oma. xij. **R**atio-
nabile siu obsequium vestrum.
Quartum autem momentum
huiusmodi hęc est vt dum ieu-
nat corpus mens cibo dei pasca-
tur. **D**eutro. vi. et **M**athei. ij.
Non in solo pane uiuat homo. s̄
rē. **O**raao autem est secunda
hora que sicut dicit **A**ugustinus
Est pius affectus mentis in deū
directus habet at hęc hora q̄tuor
momenta. **P**rimum est vt in se-
creto cordis fiat. **S**ecundū est vt
deuote fiat. **T**ercū est vt ad sa-
lutem fiat. **Q**uartum est vt per-
seueranter fiat. **D**e primo **M**at-
thi. vi. **T**u autem cum orau-
eris intra cubiculum tuū. rē. tūc
inuocabis et dominus exaudiet
De secūdo scilicet deuote fiat. q̄
ps. **D**irigatur oratio sicut rē. q̄
oratio debet esse ignita feruore de-
uotionis et condita adoramētis
virtutum. **D**e tercio scilicet qd̄
fiat de peccantibus ad salutem
Matth. v. **P**rimum querite reg-
num dei et iusticiam eius. **D**e
quarto scilicet de perseuerancia
Luce sexto. **Q**uoniam oportet se
per orare et non deficere. **L**uce. xi
propter improbitatem eius rē.
Elemosina est tertia hora. et sus-
mitur hic tam pro spiritali q̄
pro corporali. et sic omnis potest
ad elemosinam sufficere. hęc has
bet quatuor momenta. scilicet